ornatūq; p̄ficum multis gēmis multoq; auro dixisse
— Recte uō Cure b̄tum fecerunt quā uirtuti tue fortuna
iuncta est. Hec ī fieri licet senib; nec etas impe-
dit quominus ceteraz rerū & imp̄mū agrī colendi
studia teneamus usq; ad ultimum; tempus senectutis.
M. q̄dem Valerium Corinum accepimus ad cen-
tesimū ānu; p̄duxisse cū esset ia; etate exacta in agrī
eolq; colere. Cuius int̄ p̄mū; & sextū; consulatū qua-
draginta āni fuerant. Itaq; q̄ntū; sp̄acū; etatis ma-
ioris ad senectutis iniciū eēt illi tantus cursus honoz
fuit. Atq; hui; extrema etas hec beator q̄ media q̄ au-
toritatis hēat plus minusq; laboris. Apex est aut̄ sen-
tutis autoritas. Quanta fuit. M. Cecilio Metello. q̄n-
ta in Atilio. inque; illud eulogū unicus; plurime cō-
sentuit gentes. ppli Priamiū fuisse uiz. Notū existi-
mo carmen iculū; in sepulcro. Iure ī grauis laudat̄
cuius de laudib; oīū; eēt fama olentiens. Que; uiz
rup. P. Crassim pontificē; magnū; quē postea M.
Lepidū; eadem sacerdotio p̄ditū uīdimus. Quid de
Paulo loquar. aut africano. aut iam ante de maxio.
Quoz nō in iūia solū; s; & in iūta residebat auitas.
Habe honorata senectus p̄stīm; tantā autē; ut ea
pluris sit p̄cū q̄ omēs adolescentie uduptates. Sed ī
omī oratōe mementote eam me senectute; laudare
que fundamentū adolescentie stituta sit. Siquo effi-
cū id qd ego magno quodam cū assensu oīū; dixi
miseria; esse senectutem que se orōe nō defenderet.
Nō canit̄ rōe ruge repente autē; arripe possunt
s; honeste superior etas acta fructus capit autora-
tis extremos. Hec s̄. H. honorabilia que uident̄ leuia
atq; cōia salutarī; appeti. Decedi. assurgī. deduci re-

H.

duci.
morig
Lilando
dicere
mal
est sen
athenis
sistū
demon
surrex
atoto
dam at
Mult
mus u
p̄cipa
his qu
runt
premi
sunt h
tanq
se. At
senes
rum r
que di
uiste
despici
offensi
ribus
sena
sunt
sic se

duci. Nihil que apud nos & in aliis civitatibus ubiqueque
 morigerata sunt optime ita diligentissime observant.
 Liliandri lacedemonii; cuius nunc mentionem fecimus
 dicere aunt solitus; lacedemonie esse honestissimum do-
 miculum senectutis. Nihilque. n. tunc tribuit etati. nihilque
 est senectus honoratior. quoniam et memorie perditum est cum
 athenis quodam; in theatrum grandis ueniret natu magno
 Messu nihilque ei locum datum a suis civibus; cum autem ille ad lacede-
 mones exisset; qui legati cum essent certo in loco considerat;
 surrexerunt omnes dicunt & senes sessu; cepisse. Quibus cum
 a toto Messu plausus esset multiplex datus. dixisse ex eis quoniam
 dam Athenienses scire que facienda essent sed facere nolle.
 Multa in nostro collegio perclara sunt. Sed hoc de quo agi-
 mus unum quod quisque etate antecedit ita sententie
 principatus; tenet neque solus honore antecedentibus sed
 his qui cum impio sunt maiores natu augures antepo-
 nunt. Que sunt in voluptates corporis cum autoritatis
 premium comparande. Quibus qui splendide uti
 sunt hi mihi videntur fabulam etatis pergisisse. nec
 tanquam in excitati hystriones in extremo actu corruis-
 se. At sunt morosi & anxii & iracundi & difficiles
 senes; si querimus et auari. Sed hec sunt vitia mo-
 rum non senectutis. at morositas tamen & ea vitia
 que dixi habent aliquid excusationis. non illius quidem
 vitie sed que probari uideret. Contemni se putant
 despici. illudi. preterea in fragili corpore odiosa omnis
 offensio est. Que tamen omnia dulciora sunt & mo-
 ribus bonis & artibus. idque cum uiuere tum in
 sena intelligi potest ex his fratribus qui in adelsis
 sunt. quanta in altero duritas in altero comitas.
 Sic se res habet. ut enim non omne uinum sic

nō om̄is etas nature uetustate cautescit. Seueritate
in senectute probo & eam sicut alia modica acerbita-
tem nullo modo. Auaricia uero senilis quid sibi
uelit nō intelligo. Potest enim quicquid esse absurdi
quod uite restat minus eo plus uaticini querere; **Capitulum quartum & ultimum.**

QUAE restat causa que maxime angere atque solici-
tam habere uidet nostram etatem appropinquatio
mortis que certe a senectute non potest esse longe.
O miserum; senem qui mortem sternenda; esse ita;
longa etate nō uiderit que aut plane negligenda est
si nō extinguit animus; aut ē optanda si alio eum
deducit ubi sit futurus eternus. Atqui tertium nu-
hil inueniri potest. Quid igit timeam si aut nō mi-
ser post mortem aut ē beatus sum. Quamquam quis est
tam stultus quamuis sit adolescens cui sit exploratum
se esse ad uesper uicturum. Quin etiam illa multo
plures casus mortis quam nostra habet etas. facilius imor-
bos incidunt adolescentel. grauius egritant. tristi-
curant. Itaque pauci ueniunt ad senectutem. Quod
nisi ita accideret melius & prudentius uiuerent. Mes-
enim & ratio consilium in senibus est qui si nulli fuis-
sent nulle omnino ciuitates essent. Sed uideo ad mor-
tem impendentem. Quod est illud crimen senectutis.
cū id uideatur cum adolescentia esse commune. Senti
ego tum inoptimo filio tuo inexpectatis ad amplissi-
ma; dignitatem fratribus tuis Scipio mortem omni
etati esse communem. At sperat adolescens se diu ui-
tuzum. Quod si sperare uide; senex nō potest. insipiet. s;
sperat. Quid enim; stultius quam incerta partem habere & fal-
sa pueris. At senex ne id quod sperat quod habet. At est eo

mehor
tus est
boni qu
stemus
eo dicit
anos. ce
quidem
aliquid
enim r
e dies
nec qui
uendit
ut plac
actu p
Breue
uere si
gricole
uitum
ostend
tibus
est ut
pia. On
inbonu
tingit
mori si
opprim
hibita
artorib
ta occi
bus ma
puus ad

^{cōditōe}
 meliori dispositōe q̄ adulescens cū id qd̄ ille sperat hic consecutus est. Ille uult diu uiuere ille diu uixit. Quamq̄ odū boni quid in hominis uita diu. da. n. supremū tempus. Spectemus Tarlorū; regis etatem. fuit. n. ut scriptū est de eo Arcatorius quidam gradibus qui octuaginta regnauit ānos. centū; uiginti uixerat. Sed mihi ne diuturnum quidem q̄c̄ uidet in quo est aliquid extremū. cū enim aliquid euenerit tū illud qd̄ preterit efluxit tantū; enim remanet quod secutus sis. Horū quidem cedunt & dies & menses & āni nec preteritū unq̄ reuertit nec quid sequat sciri potest. Quod cuiq̄ tempus ad uiuendū; dat eo debet esse contentus. Neq̄ enī; histrioni ut placet agenda est fabula infine modo in quoq̄; finit actu p̄bet is nec sapienti usq̄; infine plaute uiuendū; Breue enī; tempus satis est longū ad bene honeste q̄; uiuere si n̄ possideris longius nō magis dolendū; est q̄; agricolae dolent preterita uerni temporis suauitate estate; autumnūq̄; uenisse. Ver. n. tanq̄; adulescentia; significat ostenditq̄; fructus futuros reliqua t̄p̄ra de metendis fructibus & p̄cipiendis accommodata sunt. fructus senectutis est ut sepe iam dixi ante partoz bonoz memoria & copia. Omnia aut̄ que secundū; naturā; sunt sunt habenda in bonis. Quid est aut̄ meli q̄; senib; mori. Qd̄ idem contingit adulescentib; aduersante nā. Itaq̄; adulescentes m̄ mori sic uident ut cum aque multitudine flāme uis opprimat. senes autem sicut cum sua sponte nulla adhibita ui consumptus ignis extinguit & q̄; poma ex arboribus cruda si sunt ui eleuant si matura & cotta occidunt sic uitam adulescentibus uis aufert senibus maturitas. Que mihi tam iocunda est ut quo propius ad mortem accedam q̄; hāc tendere uidear. aln

exin porto & longa nauigatōe eē uenturus. Senectutis
autem nullus est terminus; recteq; in ea uiuit quoad
munus officii exequi & tueri possis & cui; potes mortē
contemnere. Ex quo fit ut iam animosior senectus sit
et fortior q̄ adulescentia. Hoc illud est quod Pisistrato
tiranno a Solone responsum est, cum illi querenti qua
spe tandem fretus sibi tam audacter obistere respon-
dit senectute. Sed uiuendi finis est optimus cū integra
mente ceterisq; rationib; opus ipa suum eadem que
augmentauit natura dissoluit, ut nauita, ut edificium
idem destruit facillime qui construit. Sic homines ea-
dem optime que conglutinauit natura dissoluit. Ja;
omnis aglutinatio recens egypt̄ inueterata facile dissol-
uit. Ita fit ut istud breue uite reliquum nec audium
appetendum senibus; nec sine causa sic deserendum.
Vetat Pitagoras sine iussu impatoris idem fieri desidio
& statione uite decedere. Solonis quidem sapientis eulo-
gium, qui se negat uelle suam mortem amicorū dolē
& lamentis uacare uult credo se carus esse suis. S; haud
scio an melius enius. Nemo me lacrimis decoret, nec
funera fletu faciat. Nō censet lugendū; morte; qua;
imortalitas osequat. Jam sensus morienti si aliquis
esse potest usq; ad extremum tempus, presertim seni
post mortem quidam talitas osequat sensus aut nul-
lus est. Sed hoc meditati; ab adulescentia eē mortē ut
negligamus sine hac meditatōe animo tranquilo ne-
mo esse potest. Moriendū eni; est & incertū; an eo ipō
die moriat. Mortem igit; hominib; oib; impendente
timens quis poterit animo oistere. De quo nō longa
disputatōe opus esse uidet. Cū recordor nō. l. Brutum
qui in libanda patria interfectus nō duos deos qui

ad uolunt
M. Attilius
si datam
nis corpo
uum t
si ignor
interit
tute care
origimb
& recto
adulescen
contem
dem mi
tutem. S
tate ado
constans
hui etati
terna qu
studia o
cum eu
tis affer
de mort
ore mi
P. Scip
cillimo
sola uita
pugnab
gravi op
exaltis
terram
Sed cred

ad uoluntariam mortem curius equoz incitauerunt. No
 M. Atulum qui ad supplicium est pfectus ut fidem ho
 sti datam seruare. Non duos Scipiones qui iter pe
 nis corporib; suis obstruere uoluerut. No. L. Paulum
 uuum tuum Scipio qui morte luit college incane
 su ignominia temeritate. Non M. Metellum cuius
 interitum nec crudelissimus quidem hostis honore sepul
 ture carere passus est. Sed legiones quidem scripsi in
 originibus meum esse locum pfectas alicui animo
 & recto unde seredituras nunq; arbitrent. Quid igit
 Adolescentes & hi quidem no solum indoti sed & rustici
 contemnunt; s; docti senes extimescent. Omnino qui
 dem mihi uidet ueni omni; facietas uite facit senec
 tutem. Sunt puericie studia recta. Non igit ea deside
 rant adolescentes. Sunt incantis adolescentie rum ea
 consistans requirit etas que media dicunt. Sunt etiam
 hui; etatis nec ea quidem querunt in senectute. Sunt ex
 truma quedam studia senectutis. Ergo ut superioru etatu
 studia occidunt sic etiam occidunt senectutis. Quod
 cum euenierit facietas uite tempus maturum mor
 tis affert. Equidem no uideo cur quid ipse sentiam
 de morte no audeam uobis dicere. Quod eo melius di
 cere mihi uideor quo ppuius ad huc. Ego uestros patres
 P. Scipio tuq; G. Leli uiros clarissimos tuiq; ami
 cissimos uiuere arbitror & ea quidem uita que est
 sola uita uocanda. Nam dum sumus inclusi in his ino
 pugnis corporis munere quodam necessitatis &
 graui opere perfungimur. Est eni; celestis animus
 ex altissimo domicilio depressus & quasi demersus in
 terram locum diuine uereq; eternitati strarium.
 Sed credo deos immortales sparsisse animos incorpora

humana ut essent qui terras tuerent. quae caelestium or-
dines contemplantes imitarent eos uite modo atque con-
stantia. Nec me solum natio ac disputatio impulit.
ut ita crederem sed nobilitas etiam plurimorum summorum
et autoritas. Audiebam Pythagoram pythagoreos incolas
pene nostros qui essent italici philosophi quondam o no-
minati nunquam dubitasse quoniam ex uniuersa mente diuina
delibatos animos haberemus. Demonstrabant mihi
praeterea quae socrates supremo uite die de immortalita-
te animorum disseruisse. is qui esse omnium; sapientissi-
mus oraculo Apollinis iudicatus. Quid dicam multa. sic
mihi persuasi. sic sentio. cum tanta caelestas animorum sit
tanta memoria praeteritorum. futurorum ue prudentia. Tot
artes. tot sententiae. tot inuenta. non posse eam natura;
que res eas continet esse mortalem. Cumque semper agi-
tetur animus nec principium motus habeat quia ipse se
moueat nec finem quidem habiturum esse motus quia
nunquam se ipse esset relicturus. et cum simplex animi na-
tura esse neque haberet in se quicquam admixtum sui dis-
par atque dissimile non posse eum diuidi. quod si non pos-
set non interire. Magnaque argumento esse homines scire
pleraque antequam nati sunt quam iam pueri tum artes dif-
ficles dicant. Ita celeriter res innumerabiles accipi-
ant ut eas non tum primum accipere uideantur sed
remitti et recordari. Haec Platonem fecerunt. Apud
Xenophontem autem moriens Cirus haec dicit
Mollite arbitari O mihi carissimi filii me cum uobis
discessero nunquam aut nullum fore. Nec enim cum
exeam uobiscum animum meum uidebatis sed eum
esse in hoc corpore ex his rebus quas gerebam intelli-
gebatis. Eundem igitur esse creditote et similes uidebitis.

Nec uo.

Nec u
nihil e
remitt
cent
no tu
S; au
esse ce
soluit
et illuc
au; dil
q; son
tatem
Ex quo
includ
ut de
deus u
regun
dem h
m. l. S
auos
patru
est ne
ptine
An cer
labore
si uide
ne me
labore
se ad p
tu; de
tales e

Nec uo claror³ uiuoz post mortem honores pmanerent si
 nihil eoz ipoz ai efficiant quo iustus memoria; sui retine
 remus. Mibi qm nunq³ psuaderi potit aios du; incorporib;
 cent mortalib; uiuere & tm exientes ex his emori nec
 uo tu; ee au; insipientes; cu; exinsipienti corpore euasiss;
 Sz cu; omi admixtiae corporis liberatus purus & integer
 esse cepiss; tu; ee sapientem. Atq; e cu; hois na morte dis
 soluit ceteraz rez pspicuum e quoqueq; discedit. Abiunt
 n illuc oia unde orta sunt. aius aut solus nec cu adest nec
 cu; discessit appet. Jam uo uidetis nihil ee tam morti sile
 q; sonu; Atqui dormientiu ai maxie declarant diuini
 tatem suas. Multi n. cu remissi & liberi st futura pspiciunt
 Exquo intelligit quales futuri sunt cu se plane corporis
 uinclis relaxauerit. Qr si hec ita sint sic me colite iqt
 ut deum. Sin una est intiturus aius cu corpore uos cu
 deos uerentes qui hanc omes pulchritudine; tuent et
 regunt memoria nri pie inuidateq; suabit. Cuius
 dem hec moriens. Nos si placet nra uideam. Nemo iqt
 m. l. Scipio psuadebit aut piem tuu; Pauli aut duos
 auos Pauli; & Africanum aut Africani piem aut
 patriu; aut multos pstantes uiros quos enuare no
 est necesse tanta ee conatos que ad posteritatis meoria
 ptinerent n aio tenerent postitate; ad se ptine posse
 An censes ut de me ipoz aliqd gher more seruū me tatos
 labores diurnos nocturnosq; domi milicie susceptuz fuisse
 si iisdz finib; glia; mea; quib; uita; ees tminatur? Non
 ne melius etate; multo fuiss; otiosam & qeta; sine ullo
 labore aut otentoe traduce. Sz nescio quo aius erigent
 se ad postitatem ita sp pspiciebat q; cu excessisse enita
 tu; deniq; uictur eet. Qd dem n ita se hie ut ai imor
 tales eent aut optimi cuiq; aius maxie ad imortalem